
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-75 del 08/02/2024

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Rettifica  per 
mero  errore  materiale  della  determinazione  n.  965  del 
4/12/2023.

Proposta n. PDTD-2024-83 del 08/02/2024

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente adottante Fantini Giovanni

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

Dirigente proponente Fantini Giovanni

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 8 (otto) febbraio 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile del 

Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura, Dott. Giovanni Fantini, ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Rettifica  per  mero  errore 

materiale della determinazione n. 965 del 4/12/2023.

RICHIAMATA:

- la  determinazione  del  Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura  n.  965  del  4/12/2023 

avente  ad  oggetto  “Servizio  Affari  istituzionali  e  Avvocatura.  Pagamento  spese  di 

iscrizione  all’Ordine  degli  Avvocati  di  Bologna  per  l’anno  2023  per  dipendenti 

dell’Agenzia”;

RILEVATO:

- che  la  suddetta  determinazione  n.  965/2023  dispone  il rimborso  ai  collaboratori  del 

Servizio Affari istituzionali e Avvocatura del contributo per l’anno 2023 per l’iscrizione 

all’Albo degli Avvocati;

- che  per  mero  errore  materiale  è  stata  indicata  quale  importo  da  rimborsare  a  favore 

dell’Avv. Antonio Tolone la  somma di Euro 250,00 anziché di Euro 280,00,  come da 

documentazione acquisita agli atti;

RITENUTO:

- pertanto  di rettificare  la citata determinazione n. 965/2023 nell’indicazione dell’importo 

da rimborsare a favore del collaboratore Avv. Antonio Tolone relativo al contributo per 

l’anno 2023 per l’iscrizione all’Albo degli Avvocati, pari ad Euro 280,00;

- di dare comunicazione del presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Risorse 

Umane per gli adempimenti conseguenti;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per 

l’esercizio 2023”;

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 “Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2023”;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Dott.  Alessandro Antenucci del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento Arpae per 



l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che  il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Giulia  Gaddi  del  Servizio  Affari 

istituzionali e Avvocatura;

DETERMINA

1. di rettificare la determinazione del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura n. 965 del 

4/12/2023  nell’indicazione  dell’importo  da  rimborsare  a  favore  del  collaboratore  Avv. 

Antonio  Tolone  relativo  al  contributo  per  l’anno  2023  per  l’iscrizione  all’Albo  degli 

Avvocati, pari ad Euro 280,00;

2. di dare comunicazione del presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Risorse 

Umane per gli adempimenti conseguenti

3. di dare atto che il costo complessivo di  Euro  30,00 relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “Altri oneri e costi di natura non finanziaria”, è a carico dell’esercizio 

2023 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale con riferimento al centro di 

responsabilità AIL.

Il Responsabile del Servizio

Affari istituzionali e Avvocatura

(Avv. Giovanni Fantini)

__________________



N. Proposta: PDTD-2024-83 del 08/02/2024

Centro di Responsabilità: Servizio Affari Istituzionali e Avvocatura

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali e Avvocatura. Rettifica per mero errore 
materiale della determinazione n. 965 del 4/12/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 08/02/2024


